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高校“大门常打开”，人
们喜闻乐见。大学校园充盈
着文化气息和青春活力，被
许多人视为城市“最美风
景”。大家渴望走进它，感受
那种知识的纯粹以及浓烈的
学习氛围，接受文化熏陶。

必须承认，长久以来
“校园开放”都颇多纠结。
毕竟求学科研所需的是心
静，大量外来人员的涌入，
势必带来或多或少的压
力。此前一些学生就因诸
多不便而无奈调侃，“一到
樱花季/暑期，这里就成了
某某某人民公园”，窗外的
嘈杂声甚至让人听不清老
师的讲课，有的人更直接
闯进了教学楼，严重干扰
教学科研秩序。而运动

馆、食堂等配套设施，也可
能由于校外人员过多，导
致资源更加紧张。学校管
理的成本陡然增加，加之
出于安全因素的考量，大
学校门要不要开、要怎么
开，始终是一个难题。

正因此，此次多所高
校张开双臂欢迎大众，值
得肯定和鼓励。这是对公
众呼声的积极回应，也将
对其管理水平提出要求。
如何平衡教学、科研和服
务社会等多项功能，落到
执行层面就是一系列服务
举措的优化升级。比如教
学楼是否设置门禁或定点
开放时间，高峰时段如何
引导访客有效分流，食堂、
运动场馆的开放时段能否

优化配置等等，都需要通
盘考量。当然，在这一过
程中，大家相互之间也要
多一些体谅。步入校门
后，对这里的一草一木多
些呵护，一砖一瓦多些尊
重，聊天声音尽量小一些，
脚步尽量轻一些。遵循所
到之处的规矩规章，是对
知识文化的尊重，也是文
明出游的应有模样。

海 纳 百 川 ，有 容 乃
大。打开校门，消除与社
会的有形边界，和城市融
为一体，大学之“大”的内
涵更加丰富饱满。这堂与
大众互动互融的公共课，
生动而形象，也将更好阐
释何为“大学之道，在明明
德，在亲民，在止于至善”。

多所高校官宣“开园”入校方便吗？

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23351期开奖公告

开奖日期：2023年12月31日
本期开奖号码：03+07+14+18+25+26+30 08
本期出球顺序：25+30+26+14+03+07+18 08

本 期 销 售 金 额 ：
1061662元。

本期任选六中六出自：
厦门 3502093888门店 (1
注)。

1626269.50 元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年2月29日，逾期作
弃奖处理。

第 24001 期开售时
间：2023 年 12 月 31 日
20：10：00。止售时间：
2024年 1月 1日 20：00：
00。

中国体育彩票福建31选7第23351期开奖公告

开奖日期：2023年12月31日
本期开奖号码：03+07+14+18+25+26+30 08
本期出球顺序：25+30+26+14+03+07+18 08

本期销售金额：1001262元。

603247.38元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2024年2
月29日，逾期作弃奖处理。

第 24001期开售时间：2023
年12月31日20：10：00。止售时

间：2024年1月1日20：00：00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

10041注

0注

25493注

本地
中奖注数

342注

0注

332注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第23351期开奖公告

开奖日期：2023年12月31日 本期开奖号码：5 7 1
本期全国销售金额：65776766元，本省

（区、市）销售金额：980582元。
15237072.16元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年3月4日，逾期

作弃奖处理。
第 24001期开售时间：2023年 12月 31日

21：10：00。止售时间：2024年1月1日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

66注
66注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

6600000元
6600000元

中国体育彩票排列5第23351期开奖公告
开奖日期：2023年12月31日
本期开奖号码：5 7 1 8 0

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：23050642元。

79387045.44 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2024年 3月 4日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

1注

170注

2822注

单注奖金

30956元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23351期开奖公告
开奖日期：2023年12月31日

本期开奖号码：02+03+10+11+15
本期出球顺序：03+10+02+15+11

本期销售金额：115078元。
本期特等奖出自：厦门3502097632门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年2月29日，逾期作弃

奖处理。
第24001期开售时间：2023年12月31日20：10：

00。止售时间：2024年1月1日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
2注

36注
125注

3097注
24178注

单注奖金

0元
16155元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票7星彩第23151期开奖公告
开奖日期：2023年12月31日

本期开奖号码：3 2 8 5 7 0+11

本期全国销售金额：18210980元
本期一等奖出自：湖北（1注）。
275768778.78元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年3月4日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
1注
5注

82注
1060注

18815注
589775注
609738注

单注奖金
5000000元
92681元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
5000000元
463405元
246000元
530000元
564450元

2948875元
9752730元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
235注
609注
777注
112注
19注
1注
65注
661注
0注
0注

764注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元
128元
900元

8,000元
84,000元
100元
10元
76元
13元
4.5元
3元
4元
9元
46元
610元

1,225元

连日来，有关“大学校园该不该开放”的问题持续引发关注。元旦小长假前
夕，继北京大学之后，清华大学也发布消息探索工作日校园开放，逐步实现常态化
开放。同时，记者了解到，中国人民大学、北京外国语大学、北京理工大学、浙江大
学、同济大学、武汉大学等高校此前已发文，明确向社会开放校园，社会人员可通
过预约、登记入校或直接刷身份证进入校园。

元旦已至、寒假马上到来，你计划去参观吗？截至目前，哪些高校已明确向社
会开放校园？参观大学需要注意什么？眼下，社会人员进高校大门容易吗？记者
体验发现，京城多所高校近期简化流程，刷身份证过闸机即可入校，但还有高校需
预约甚至进门难度不小。

一张身份证，一个背
包，记者以高校相对集中
的中关村南大街和学院路
区域为样本，开始此次测
试。

下午时分，中央民族大
学西门外，几名外卖员正将
餐食放到外卖柜格子中。一
张蓝底白字的招牌，矗立在
西门处，“无证车辆、共享单
车、外卖车辆、摩托车禁止入
内”。那么，社会人员可否进
校呢？当进入西门安检通道
时，门口保安用手势提示需
刷证件入校。在未拿出身
份证时，闸机屏幕显示“无
权限”，而拿出身份证放在
闸机区域，人脸对准闸机屏
幕时，很快闸机打开。

中央民族大学西门外
的告知：“校外人员只要携
带身份证，配合闸机核验
就可以了。”现场保安表
示，之前一段时间进校管
理是比较严格的，向社会
人员开放刷身份证进校，
已经约十天了。“只要刷证
过闸机，对我们来说，就可
以留痕了。”

沿着民族大学西路向
北行走约 500 米，是北京
外国语大学东校区。一名
保安正在东校区东门督促
进出人员刷卡核验，维持
现场秩序。记者跟随学生
身后，把身份证放在安检
闸机上盯着屏幕核验，闸
机立即打开。

现场保安介绍，校门
从 2023 年 12 月 11 日左右
起，就向社会人员开放了，
而之前则需要预约。“最近
进入学校的社会人员挺多
的。”忘记携带身份证的人
想要进校怎么办？其表示
只有回去拿证件，“有身份
证照片，也不行”。

学院路上，北京语言大
学东门一名保安正在值
守。记者正准备尝试刷身
份证进校，但保安表示，如
果是校外人员，没有申请预
约不能进校，刷身份证也不
行。“你可以去‘语 e 通’上
预约，或者打电话让校内的
人来接。”他表示，只要预约
填好资料待对方通过后，就
可以刷身份证直接进入。

整个预约流程，快的话可能
几分钟，慢一点儿则需要两
三个小时。

距中央民族大学西门
约一公里之外的北京舞蹈
学院南门，几名保安正在
执勤。校门处安装了可供
人脸识别的闸机，不时发
出“验证通过”的提示，显
示当日核验了 570 余人。

“你有认识这个学校的老
师没有？”保安询问后表
示，如今进入学校必须是
本校师生或者直系亲属。
记者尝试拿身份证刷证，
表示愿意配合现场登记，
依旧遭到拒绝。当询问是
否有网上预约申请系统
时，其表示“目前还没有，
再等等吧”。另一名保安
补充表示，如果有认识的
老师或者同学，则可以登
记由其带领进入学校。

这样的情况，也发生在
北京航空航天大学。保安
说，目前学校不对外开放，

“跟带没带身份证没有关
系，有学校网上有预约的渠
道还好点，咱们没有”。

各高校对于访客入校
的时段、开放区域等规定各
不相同，务必提前了解各高
校管理规定。

中国人民大学：为尽可
能满足社会人员的入校需
求，实现校园有序开放，中
国人民大学自2024年1月1
日起，将开通社会人员线上
自行登记入校系统。

北京外国语大学：校外
人员持本人实体二代居民
身份证，经闸机刷脸完成人
证核验后即可入校，无需通
过校内师生预约。

北京理工大学：校外人
员进入除西山试验区外的

校区无需进行报备，携带本
人身份证并登记即可入校。

北京大学：2023年7月，
北京大学就已恢复校园预
约参观通道。近日，北京大
学新燕园冰场和未名湖冰
场也已对外开放，从北京大
学APP上可以预约、购票。

武汉大学：入校参访可
登录武汉大学官方微信公
众号，在“预约进校”菜单栏
进行线上预约。预约成功
后刷身份证步行入校。未
能提前线上预约的临时性
访客，可在校门处扫“武汉
大学官方微信公众号”二维
码，现场预约。

复旦大学：为推进校园
有序开放，非本校人员可随
时登录“复旦信息办”公众
号登记身份证等基本信息
后，即可从指定校门刷身份
证或“随申码”后进校（车辆
进校需要报备），进校时间
为每天的6时至22时。

同济大学：2023年 5月
起，各个校门都已对外开
放，校外人员刷身份证即可
进入。

北京建筑大学：2023年
12月 25日起正式启用明湖
冰场，周末及寒假面向公众
开放，通过“北建大场馆中
心”公众号即可体验。

现象：两所高校冰场对外开放

体验：有的刷身份证能进，有的需预约先填资料

今年以来，呼吁高校
开放的人不少。据中国人
民大学国家发展与战略研
究院研究员、公共管理学
院教授马亮对中国 147所

“双一流”高校开放政策所
作的评估和解读，2023年，
近一半的大学发布了校园
开放政策，总体来说还有
进一步扩大的空间。

此外，国内多所大学
校园逐渐对外开放，但在
实际操作中仍存在各种政
策措施，使社会公众的入
校之路道阻且长。

马亮对大学校园开放

政策可能造成的各类行政
负担进行了评估，结果显
示，行政负担还较重，大学
校园开放程度还有待提升。

马亮表示，中国“双一
流”高校的校园开放在稳
步推进，但是距离社会期
望还有较大距离。他建
议，未来应进一步推动大
学校园开放，特别是头部
高校要发挥表率作用。与
此同时，也要做好大学校
园开放的精细化管理，可
以分阶段实施，边开放边
完善。比如，可先打开大
学校园的大门，再打开校

园内图书馆、教室、会议室
等建筑的小门，逐步扩大
大学校园开放范围。再
如，可以采取更友好的政
策措施，减轻访客入校的
行政负担。

此外，当越来越多大
学校园开放时，入校访问
的社会公众也应遵守校园
规则和社会秩序，避免破
坏校园环境和秩序。否
则，开放校园的高校可能
会因此而面临关闭大门的
压力，也会使大学校园的
公共资源难以得到最大化
利用。

专家：校园开放行政负担仍较重

在校园内请勿大声喧
哗，爱护校园环境，遵守校
园交通规则，未经报备不
得开车入校。

严格遵守学校各项管
理规定，维护教学科研正
常秩序，不对师生的工作
与学习造成不良影响。

不要进入非开放区
域，不要进入学生宿舍区
域或宿舍楼，以免造成不
必要的误解。

家长请看管好同行的
小孩，以免走失或发生意
外。

请保管好随身携带的

财物，谨防丢失。严禁携
带宠物进入校园。校园内
不得使用各类扩音设备。
禁止从事与学校教育相悖
或无关的各类宣讲推介等
活动。

（综合人民网、中新
网、北京日报、新京报等）

观点：让校园开放更有序

□小贴士 文明参观大学有哪些注意事项?
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